
                                                  MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-307.0.0.-41

L'anno 2023 il giorno 24 del mese di Maggio il sottoscritto Canepa Alessio in qualita' di 
dirigente di Municipio - Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  FORNITURA DI BANDIERE E PORTABANDIERE PER GLI EDIFICI 
ISTITUZIONALI DEL MUNICIPIO PONENTE E  CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA 
DITTA CANEPA E CAMPI F.I.R.B. SRL (COD BENF. 300)   -  PER  EURO 1.717,76 IVA 
AL 22% INCLUSA CIG ZEF3AFA967-  BILANCIO ANNO 2023.

Adottata il 24/05/2023
Esecutiva dal 02/06/2023

24/05/2023 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                          MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-307.0.0.-41

OGGETTO FORNITURA DI BANDIERE E PORTABANDIERE PER GLI EDIFICI 
ISTITUZIONALI DEL MUNICIPIO PONENTE E  CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA 
DITTA CANEPA E CAMPI F.I.R.B. SRL (COD BENF. 300)   -  PER  EURO 1.717,76 IVA AL 
22% INCLUSA CIG ZEF3AFA967-  BILANCIO ANNO 2023.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il D.Lgs.vo 267/2000 – Testo unico sull’ordinamento degli enti locali ed in particolare l’art. 107 
“Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

- l’art. 4 comma 2 del D.Lgs.vo 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche” che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie degli 
organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riserva 
a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-
niture”;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera n.  1097 del  26 ottobre 
2016;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche e integrazioni, ultima modifica con delibera-
zione di Consiglio comunale n. 64 del 29/06/2021, che disciplinano le funzioni e i compiti della di-
rigenza;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018 ed in 
particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

- il Regolamento di disciplina dell’Attività Contrattuale del Comune di Genova;

- vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025. 

- Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

Visto il Provvedimento del Sindaco n.128 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito al sottoscrit-
to l’incarico di Direttore del Municipio Ponente

Premesso:

- che il Municipio Ponente espone le bandiere negli edifici istituzionali delle tre sedi di Pegli, Prà e 
Voltri e deve mantenere un’immagine di decoro per questi monumenti storici e rappresentativi del 
Municipio;
- che il presidente del Municipio ha richiesto, come da argomento di giunta Municipale n. 118 del 
12  maggio  u.s.,  i  portabandiere  e  le  bandiere  rappresentative  da  posizionare  nelle  tre  sedi  del 
Municipio Ponente
-  che con Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  17  del  19 maggio u.s.  sono stati  approvati  i 
preventivi per l’acquisto delle bandiere e dei portabandiere.

Preso atto che tale acquisizione è di assoluta necessità per sostituire le bandiere che attualmente 
sono esposte sulle facciate degli edifici istituzionali e storici del Municipio Ponente e che presenta-
no segni evidenti di lacerazioni o deterioramento. 

Considerato:

- l’art. 32 c. 2 del D.Lgs 50/2016 implementato con il D. Lgs. 56/2017 prevede che la stazione ap-
paltante possa non adottare preventiva determinazione a contrarre, ma si possa procedere attraverso 
un atto semplificato con affidamento diretto;

- in ragione dell’importo della fornitura, è possibile procedere con l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi  
dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che i preventivi pervenuti in data 02/05/2023 prot.n.191617 e in data 08/05/2023 prot.n.201136 allegati  
parte integrante del presente provvedimento, dalla ditta Canepa & Campi cod.benf 300- cod.fisc/part.iva.  
03415020100 con sede legale a Arenzano (GE) contenenti il dettaglio prezzi per la fornitura di n.20 ban -
diere di Genova, Italia e Europa sono stati ritenuti congrui in relazione alle condizioni di mercato

Tenuto conto di quanto introdotto dalla legge di bilancio 2019 (30/12/2018 n. 145 G.U. 31/12/2018) 
che modificando l’art. 1 c. 450 della Legge 296 del 2006 innalzava da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro 
la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni Pubbliche di ricorrere al mercato elettronico per 
acquisti di beni e servizi;

Dato atto che la spesa trova copertura finanziaria sul capitolo 1577 c.d.c. 297.6.30 “Manifestazioni, 
attività culturali, varie” del Bilancio 2023;

Ritenuto di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui nei controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Dato atto che:

-  l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Funzionario Area Amministrativa Dott.ssa Daniela 
Somaglia Responsabile del Procedimento per il Municipio Ponente, che attesta la regolarità e corret-
tezza  dell’azione  amministrativa  per quanto  di  competenza,  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  D.lgs. 
267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta 
salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile atte-
stante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

-  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD), in 
materia di protezione dei dati personali

                                                      DETERMINA

1) di autorizzare, per i motivi espressi in premessa la fornitura di n.20 bandiere e di n. 3 portaban-
diere per un importo complessivo di euro 1.717,76 IVA inclusa come da preventivi della Ditta CA-
NEPA E CAMPI F.I.R.B. SRL contenenti il dettaglio prezzi ritenuto congruo e vantaggioso;

2) di assegnare la suddetta fornitura alla Ditta “CANEPA E CAMPI F.I.R.B. SRL (Cod. Benf. 300) 
CF/P.IVA 03415020100 con sede legale in Via Val Lerone 21 16011 Arenzano (GE), per un impor-
to di euro 1.717,76 (di cui euro 309,76 per Iva al 22 %) CIG ZEF3AFA967;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di impegnare l’importo complessivo di  euro 1.717,76  di cui euro 1.408,00 di imponibile oltre 
euro  309,76  per  IVA al  22% al  capitolo  1577 “Manifestazioni,  attività  culturali,  varie”  c.d.c. 
297.6.30-P.d.C.U..1.3.2.2.999- “Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità 
N.A.C.” del Bilancio 2023 (imp.2023/10309)

4) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione da parte del Municipio di 
richiesta di atto di liquidazione digitale, nei limiti della spesa di cui al presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

5) il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs.267/2000 (TUEL);

 6) il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 
6 bis della citata Legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. e art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

                                                                                          Il Direttore del Municipio VII Ponente
 

Dott. Alessio Canepa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-307.0.0.-41
AD OGGETTO 
FORNITURA DI BANDIERE E PORTABANDIERE PER GLI EDIFICI ISTITUZIONALI DEL 
MUNICIPIO PONENTE E  CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA CANEPA E 
CAMPI F.I.R.B. SRL (COD BENF. 300)   -  PER  EURO 1.717,76 IVA AL 22% INCLUSA CIG 
ZEF3AFA967-  BILANCIO ANNO 2023.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Prot. 02/05/2023.0191617.E



Da : CANEPA & CAMPI BANDIERE <info@canepaecampi-
firb.it>

Oggetto : PREVENTIVO PIANTANE E BANDIERE

A : 'Municipio7 Contabilità'
<municipio7contabilita@comune.genova.it>

Zimbra municipio7contabilita@comune.genova.it

PREVENTIVO PIANTANE E BANDIERE

ven, 05 mag 2023, 10:48

5 allegati

Buongiorno,  in riferimento alla Vostra cortese richiesta di preventivo, siamo lieti trasmetterVi la seguente
offerta:

n. 3 basamenti cromati da interno a tre innesti completi di n. 3 aste cormate  da cm 200 e n. 3 puntali in
ottone (foto allegate):

Euro 249,00 cad

Bandiere per interno formato cm 100x150 in tessuto di poliestere:

Italia                  Euro 16,00
Europa                Euro 26,00
Citta’ di Genova   Euro 26,00

Consegna: 7-10 gg
Iva esclusa 22%
Imballo e trasporto: compresi

Restiamo a disposizione per ogni eventuale chiarimento ed in attesa di un cortese riscontro in merito
porgiamo cordiali saluti

Le informazioni contenute in questo messaggio di posta ele�ronica sono riservate e confidenziali e ne è
vietata la diffusione in qualunque modo eseguita. Chi riceve il presente messaggio e gli allega� in esso
contenu�, è tenuto a verificare se lo stesso gli sia pervenuto per errore. In tal caso è pregato di avvisare

Zimbra https://zimbra.comune.genova.it/zimbra/h/printmessage?id=90001&tz=...

1 di 3 08/05/2023, 10:46

c_d969.Comune di Genova - Prot. 08/05/2023.0201136.E



immediatamente il mi�ente e, tenuto conto delle responsabilità connesse all’indebito u�lizzo e/o
divulgazione del messaggio e delle informazioni in esso contenute, voglia cancellare l’originale e distruggere
le varie copie e stampe.

The informa�on included in this e-mail and any a�achments are confiden�al and may also be privileged. The
receiver of this message and its a�achments is required to check if he/she has received it erroneously. If so,
the receiver is kindly requested to immediately inform the sender and, in considera�on of the responsibili�es
arising from undue use and/or disclosure of the message and the informa�on contained therein, destroy the
original message and any copy or printout thereof.

Da: Municipio7 Contabilità [mailto:municipio7contabilita@comune.genova.it]
Inviato: giovedì 4 maggio 2023 11:32
A: info; rcampi
Oggetto: richiesta preventivo

Buongiorno,

si richiede preventivo, per numero tre pedane, porta 3 bandiere per interno, comprese le
aste.
Ci vogliono bandiere di dimensioni inferiori rispetto a quelle del preventivo che ci avete
inviato? Potete inviarci  foto del modello?

Grazie

Manariti Michele

Municipio Ponente
Ufficio Contabilità
Piazza Gaggero 2
Tel.01055788/31/34/58
Fax
0105578803
municipio7contabilita@comune.genova.it

Click here to report this email as spam.

Zimbra https://zimbra.comune.genova.it/zimbra/h/printmessage?id=90001&tz=...

2 di 3 08/05/2023, 10:46

c_d969.Comune di Genova - Prot. 08/05/2023.0201136.E



base 3 innesti.jpg
17 KB 

ASTA MT 2 smontabile in 2 pz.jpg
12 KB 

LANCIA 120 S.jpg
18 KB 

Zimbra https://zimbra.comune.genova.it/zimbra/h/printmessage?id=90001&tz=...

3 di 3 08/05/2023, 10:46

c_d969.Comune di Genova - Prot. 08/05/2023.0201136.E


